Дело № 5-25-356/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

08 августа 2017 г.                                                                                              г. Армянск

           Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,               г. Армянск, ул. Симферопольская, д.1, рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Моделяна Сергея Николаевича, персональные данные,

у с т а н о в и л:

согласно протокола об административном правонарушении, Моделян С.Н., как пресвитер местной религиозной организации «Церковь Евангельских христиан-баптистов г. Армянск», расположенной по адресу: адрес, т.е. предприятия, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр юридических лиц дата, и ответственный за представление налоговой отчетности, не представил по месту учета организации в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым первичную Единую (упрощенную) налоговую декларацию за 2016 год, в порядке, установленном абз.4 п.2 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации, в срок не позднее дата, а фактически представил в налоговый орган дата.
Моделян С.Н. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом (заказным письмом с уведомлением), о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не направлял. На месте составления протокола об административном правонарушении вину свою признал и пояснил, что не знал срока предоставления декларации в связи с отсутствием в организации главного бухгалтера.
Согласно ст. 25.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В связи с чем, суд на основании ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии Моделян С.Н.
Вина Моделян С.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от дата  № ****;  актом налоговой проверки № **** от дата, согласно которому местной религиозной организации «Церковь Евангельских христиан-баптистов г. Армянск» с нарушением срока предоставления, представлена первичная Единая (упрощенная) налоговая декларация за 2016 год.
	В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 23 НК РФ налогоплательщики (плательщики сборов) обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с абзацем 1 пункта 1 статьи 80 НК РФ налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога.
Согласно абзацу 2 пункта 2 статьи 80 НК РФ лицо, признаваемое налогоплательщиком по одному или нескольким налогам, не осуществляющее операций, в результате которых происходит движение денежных средств на его счетах в банках (в кассе организации), и не имеющее по этим налогам объектов налогообложения, представляет по данным налогам единую (упрощенную) налоговую декларацию.
На основании абзаца 4 пункта 2 статьи 80 НК РФ Единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.
Моделян С.Н., как ответственный за предоставление налоговой декларации за  местную религиозную организацию «Церковь Евангельских христиан-баптистов г. Армянск», фактически  представил Единую (упрощенную) налоговую декларацию за 2016 год по месту учета организации  в Межрайонную ИФНС России №2 по Республике Крым с нарушением установленных законодательством сроков – дата.
При таких обстоятельствах, в действиях Моделян С.Н. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
	Санкция ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Объектом правонарушений, ответственность за которые предусмотрена  ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются общественные отношения по уплате налогов на основании налоговой декларации и в области налогового контроля.
Объективная сторона правонарушения по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях характеризуется нарушением установленных сроков представления декларации.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд в действиях Моделян С.Н. не усматривает.
Учитывая вышеизложенное, исследовав материалы дела, считаю необходимым признать Моделян С.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 300 рублей.
На основании ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

п о с т а н о в и л:

признать Моделян Сергея Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот)  рублей  (БИК банка - ххххххххх, Банк получателя – Отделение по РК ЦБ РФ, расчетный счет - хххххххххххххххххххх, Код (ОКТМО) - хххххххх, код бюджетной классификации - хххххххххххххххххххх, получатель  – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 2 по Республике Крым), КПП налогового органа - ххххххххх, ИНН налогового органа – хххххххххх, УИН 0).
       	Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск)  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья